_  *  PREFEITURA
*  *  FRANCA1SSI' TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÊ

Memorando nQ 65/2024 -  SARH

SECRETARIA DE ADM IN ISTRA ÇÃO

E RECURSOS HUM ANOS

Franca, 27 de março de 2024.

De: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Para: GABINETE DO PREFEITO

Ref.: Requerimento 13/2024 -  Câmara Municipal de Franca

Exmo. Sr. Prefeito,

Cuida-se o expediente anexo de requerimento encaminhadd Jsela

lima. Veradora Lurdinha Granzotte, a fim de solicitar informações referentes ao

dissídio coletivo deste ano.

Considerando que o Município apresentou contraproposta ao

Sindicato, ante a pauta de reivindicações dos servidores, para o período 2024/2025.

Considerando que a contraproposta teve por base a disponibilidade

orçamentária do Município, em consonância com as legislações vigentes,

especialmente em relação à Lei Federal nQ 9.504/1997, tendo em vista que se trata de

ano eleitoral.

Considerando que a Prefeitura propôs as revisões anuais de salário e

do cartão alimentação, aplicando-se o índice INPC/IBGE, dentre outros benefícios.

Considerando que, em que pese os esforços do Município para

atender as demandas dos servidores, dentro de suas capacidades orçamentárias e

legais, não foi possível a realização de acordo -  motivo pelo qual foi encaminhado

Rua Frederico Moura, 1517 -  Cidade Nova -  Franca/SP -  CEP: 14401-150.
Telefone: (16) 3711-9052 I E-mail: sarh@franca.sp.gov.br I Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:sarh@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

SECRETARIA DE ADM INISTRAÇÃO ____
E RECURSOS HUMANOS

Assim, sendo o que havia a informar e certos da compreensão da

ilustre parlamentar, colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos que se

fizerem necessários.

PREFEITURA
m  FRANCAJll!'' TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÊ

Respeitosamente,

Peterssjdfrj^Alves Faciroli

Secretário de AdMi^^tração e Recursos Humanos

Rua Frederico Moura, 1517 -  Cidade Nova -  Franca/SP -  CEP: 14401-150.
Telefone: (16) 3711-9052 I E-mail: sarh@franca.sp.gov.br I Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:sarh@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

»***«*
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.firanca.sp.leg.br FRANCA

REQUERIMENTO N° . j'3í /2024

a responsabilidade de acompanhar a Administração Municipal,
principalinente no tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e
gestão do erário, bem como propor benfeitorias, obras e serviços para
o bem estar social da população em geral,

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações do
Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre Augusto
Ferreira, Prefeito Municipal de Franca para que envie a esta Casa de
Leis informações sobre o dissídio, dos servidores públicos municipais,
em 2024.

O servidor público desempenha um papel crucial na prestação
de serviços públicos à população. Sua importância está relacionada à
garantia do acesso a direitos e serviços essenciais, como saúde,
educação, segurança, assistência social e muitos outros. 0 servidor
público é responsável por fazer com que as políticas públicas sejam
implementadas e executadas de forma eficiente e transparente,
atendendo às necessidades da comunidade.

Além disso, o servidor público desempenha um papel
fundamental na promoção da igualdade, no combate à corrupção e na
defesa dos interesses coletivos. Sua atuação ética e comprometida
contribui para a construção de uma sociedade mais justa e democrática.

Portanto, valorizar e apoiar o trabalho desses profissionais
é essencial para garantir a eficiência e a qualidade dos serviços
oferecidos à população.

Rua da Câmara. n.° 01 — Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

eamara (2ifranca.sp.leg.br
i

http://www.firanca.sp.leg.br

f
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www. franca, sp.leg.br FRANCAcâmara MUMCHW D€

A valorização do servidor público é fundamental para o bom
funcionamento dos serviços governamentais e para o bem-estar da
população. Isso inclui não apenas o reconhecimento do trabalho, mas
também a valorização salarial, oportunidades de desenvolvimento
profissional, condições de trabalho adequadas e benefícios justos. E
importante que o servidor público seja valorizado e motivado, pois
isso reflete diretamente na qualidade dos serviços prestados à
sociedade.

deste ano, já que esta, é uma excelente oportunidade do Poder Público
Municipal valorizar efetivamente o trabalho prestado pelos seus
servidores públicos.

Sendo assim, requeiro informações sobre como será o dissidio

Câmara Municipal de Franca,07 e março de 2024.

GRANZOTTE:0721564 g r a n zo tte :072 15642836

2836 Dados: 2024.03.08 10:38:00
-03*00'

Vereadora Lurdinha Granzotte

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

eamara@franca.sp.leg.br
2

mailto:eamara@franca.sp.leg.br